
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 
                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con d.lgs. 16 aprile 1994 n. 

297, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487, e successive 

modificazioni, recante “norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m., recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in 
particolare l’articolo 35, concernente il reclutamento del personale nelle pubbliche 
amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione 

dei dati personali” e successive modificazioni e il Regolamento Generale sulla 
protezione dei dati n. 2016/679; 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, che detta disposizioni per la tutela del diritto al lavoro 
delle persone disabili e il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, che prevede la 
riserva dei posti in favore dei militari volontari congedati; 

VISTO il Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205 recante “Disposizioni concernenti il 
concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi 
dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure 
urgenti connesse all’emergenza da covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la 
salute e i servizi territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, 
n. 106, come modificato dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, e dal decreto legge 22 giugno 2023, 

n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112”; 
VISTI in particolare, i seguenti articoli del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205 - 4 

“Articolazione del concorso”; - 6 “Prova scritta per i posti comuni e di sostegno”; - 7 
“Prova orale”; - 8 “Valutazione delle prove e dei titoli”; - 12 “Graduatorie di merito 
regionali”; 

VISTO in particolare, l’articolo 13, commi 9 e 10, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 
205 dispone rispettivamente che “I bandi prevedono una riserva di posti, pari al 30 per 

cento per ciascuna regione, classe di concorso e tipologia di posto, in favore di coloro 
che hanno svolto, entro il termine di presentazione delle istanze di partecipazione al 
concorso, un servizio presso le istituzioni scolastiche statali di almeno tre anni 
scolastici, anche non continuativi, nei dieci anni precedenti, valutati ai sensi 
dell’articolo 11, comma 14, della legge 3 maggio 1999, n. 124” e che “[omissis] La 
riserva si applica solo nel caso in cui il numero dei posti messi a bando, per ciascuna 
regione, classe di concorso o tipologia di posto, sia pari o superiore a quattro”; 

VISTO altresì l’allegato B del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, recante “Tabella 
dei titoli valutabili nei concorsi per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale 
docente della scuola secondaria di primo e secondo grado, su posto comune e di 

sostegno, e ripartizione dei relativi punteggi”; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito – Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e formazione – Direzione generale per il personale scolastico 
prot. n. 2575 del 6 dicembre 2023, con il quale è stato bandito il Concorso per titoli ed 

esami per l’accesso ai ruoli del personale docente su posto comune e di sostegno della 
scuola Secondaria I e II grado ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del Decreto 
ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, sopra richiamato; 

VISTO il proprio decreto prot. AOODRFVG 21 marzo 2024 n. 4489 e es.mm. di costituzione 
della Commissione giudicatrice per la procedura concorsuale A048 - Scienze motorie 
e sportive II grado; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 8, comma 3, del bando “La prova orale è superata dai 
candidati che conseguano un punteggio non inferiore a 70 punti”; 

VISTI gli atti di valutazione della prova scritta e della prova orale e di valutazione titoli, 
predisposti dalla Commissione giudicatrice di cui sopra; 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 
                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

VISTA la graduatoria di merito compilata dalla suddetta Commissione giudicatrice secondo 
l’ordine di punteggio dato dalla somma del voto conseguito nella prova scritta e nella 

prova orale, addizionato al punteggio per la valutazione dei titoli, calcolato in 
duecentocinquantesimi, ai sensi dell’articolo 9 del bando di concorso; 

CONSIDERATO che le dichiarazioni, rese dai candidati all’atto della presentazione della domanda di 
partecipazione al concorso, sono tuttora in fase di verifica; 

CONSIDERATO comunque che, ai sensi dell’articolo 4 comma 6 del suddetto bando di concorso “i 
candidati partecipano al concorso con riserva di accertamento del possesso dei 

requisiti di ammissione. In caso di carenza degli stessi, l’USR responsabile della 
procedura dispone, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati, in qualsiasi 
momento della procedura concorsuale”; 

TENUTO CONTO che, in caso di parità di punteggio conseguito da più candidati, si applicano le 
preferenze di cui all’art. 5, commi 4 e 5, del decreto del Presidente della Repubblica n. 
487/1994 e s.m.i., dichiarate dagli interessati ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del 
D.D.G. 6 dicembre 2023 n. 2575;  

VISTO il proprio decreto prot. AOODRFVG 5 agosto 2024 n. 12046, con il quale è stata 
approvata la graduatoria regionale del Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai 
ruoli del personale docente su posto comune e di sostegno della scuola Secondaria I e 
II grado per la classe di concorso A048 – Scienze motorie e sportive II grado per 
la Regione Friuli Venezia Giulia; 

VISTO il proprio decreto prot. AOODRFVG 7 agosto 2024 n. 12199, con il quale è stata 
rettificata la graduatoria regionale del Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli 

del personale docente su posto comune e di sostegno della scuola Secondaria I e II 
grado per la classe di concorso A048 – Scienze motorie e sportive II grado per la 
Regione Friuli Venezia Giulia; 

RILEVATA la presenza di ulteriori errori materiali nell’elenco allegato all’anzidetto decreto di 
rettifica; 

VALUTATO prevalente l’interesse pubblico di evitare il rifacimento delle operazioni di nomina in 

ruolo a seguito di un’eventuale soccombenza giudiziale; 
RITENUTO pertanto necessario apportare in via di autotutela le conseguenti rettifiche alla 

graduatoria di merito pubblicata in data 7 agosto 2024; 
 

DECRETA 

 
1. Ai sensi dell’articolo 12 del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, è rettificata la graduatoria 

regionale del Concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente su posto 
comune e di sostegno della scuola Secondaria I e II grado per la classe di concorso A048 – Scienze 
motorie e sportive II grado per la Regione Friuli Venezia Giulia. 

2. La graduatoria, ai sensi dell’articolo 12, comma 1, è composta da un numero di soggetti pari, al 
massimo, ai posti previsti dal bando di concorso, fatta salva l’integrazione, nel limite dei posti 

banditi, della graduatoria nella misura delle eventuali rinunce all’immissione in ruolo 
successivamente intervenute, con i candidati che hanno raggiunto almeno il punteggio minimo 
previsto per il superamento delle prove concorsuali.  

3. La graduatoria regionale è allegata al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante. La 
stessa viene trasmessa al sistema informativo del Ministero dell’istruzione e del merito. 

4. Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 giorni, 

dalla data di pubblicazione all’albo elettronico dell’Ufficio, nell’area dedicata alla procedura 
concorsuale del sito istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale. 

 
Allegati: 

1. Graduatoria di merito regionale FVG A048 DDG 2575/2023 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Daniela BELTRAME 
 
 
 
Ai candidati interessati  

tramite pubblicazione sul sito web  

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 
                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

Al Ministero dell’Istruzione Dipartimento per l’Istruzione 
Direzione Generale per il Personale Scolastico Ufficio III – ROMA 

Ai Dirigenti degli Uffici scolastici territoriali  
dell’USR per il Friuli Venezia Giulia 

Alle Segreterie Regionali delle OO.SS. del Personale del comparto Scuola  
Al sito web ed all’Albo 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/

		2024-08-09T14:01:07+0000
	BELTRAME DANIELA


		2024-08-09T16:37:44+0200
	protocollo




